suivants. Si je n'accomplis point ces commandements sous l'empire de la charité de l'esprit qui produit en moi ses fruits, les commandements de la loi sont superflus pour nous. Enfin les sages du monde ont de la philosophie cette haute idée, qu'elle persuade de faire par la volonté, ce que les lois publiques forcent les autres hommes de faire par nécessité.

« Or, ceux qui appartiennent à Jésus-Christ ont crucifié leur chair avec ses passions et ses désirs déréglés. » Origène rattachant ce verset à ce qui précède, lit ainsi : il n'y a point de loi pour ceux qui vivent de la sorte, qui ont crucifié la chair de Jésus-Christ avec leurs passions et leurs désirs déréglés. » Cette variante ne donne plus le sens du latin, d'après laquelle l'Apôtre dit : « Ceux qui appartiennent à Jésus-Christ, ont crucifié leur chair avec ses passions et ses désirs déréglés; mais celui-ci : que la chair de Jésus-Christ est crucifiée par eux avec leurs passions et leurs convoitises mauvaises. Et Origène se demande comment le crucifiement de la chair de Jésus-Christ soit un objet de louange pour ceux qui ont les fruits de l'esprit, et contre lesquels la loi a cessé d'exister, alors que le même apôtre en fait un crime aux hébreux : « crucifiant de nouveau en eux-mêmes le Fils de Dieu et l'exposant à l'ignominie, » *Hebr. vii, 6*. A la place des autres « crucifiant de nouveau » le texte grec à l'avantage de n'employer qu'un seul mot ἀνασταυροῦντες que

xx, 12 seqq; si hæc omnia, fructu in me spiritus charitate regnante, non facio, superflua mihi sunt præcepta Legis. Denique et sapientes mundi de philosophia sic opinati sunt, ut quod leges publicæ facere homines necessitate compellunt, hoc illa persuadeat fieri voluntate.

« Qui autem sunt Christi, carnem crucifixerunt cum vitiiis concupiscentiis. » Origène hunc locum superioribus nectens, ita legit : « Adversus hujusmodi non est Lex, qui Christi carnem crucifixerunt cum vitiiis et concupiscentiis; » ut non sicut in Latino sonat, eos qui Christi sunt, carnem suam dicat crucifixisse cum vitiiis et concupiscentiis; sed Christi carnem ab his cum vitiiis et concupiscentiis crucifixam. Et quærit quomodo in his qui fructus spiritus habeant, et adversum quos Lex esse cessavit, crucifixio carnis Dominice ponatur in laude, cum ad Hebræos in vituperatione sit positum : « Rursum crucifigentes in semetipsis Filium Dei, et ostentui habentes » *Hebr. vi, 6*. Pro « rursum crucifigentes, » melius unum verbum compositum in Græco est,

nous pourrions traduire en latin par « recrucifigentes. » Il nous faut donc remarquer d'abord que crucifier est tout différent de crucifier de nouveau. En second lieu, ce n'est pas la même chose de crucifier de nouveau le Fils de Dieu, et de crucifier la chair de Jésus-Christ avec ses passions et ses désirs déréglés. En effet, la chair de Jésus-Christ n'est pas principalement et proprement le Fils de Dieu. Le Fils de Dieu, c'est Jésus-Christ qui était dès le commencement dans le Père, le Verbe Dieu qui s'est fait chair, s'est anéanti lui-même, a pris la forme d'esclave pour crucifier la chair, dépouiller les principautés et les puissances, triomphant d'elles sur le bois de la croix *Philip. ii, Coloss. ii*, et accomplissant ainsi ces paroles de l'Apôtre : « Car mort pour le péché, il est mort seulement une fois, » *Rom. vi, 10*. Si donc nos corps sont les membres de Jésus-Christ, par une conséquence nécessaire, notre chair est la chair de Jésus-Christ que nous crucifions, en mortifiant par elle sur la terre, la fornication, l'impureté, les convoitises, les mauvais désirs et l'avarice; et c'est pour nous un sujet de louange de crucifier ainsi la chair de Jésus-Christ avec nos passions et nos désirs déréglés, et de porter la mortification de Jésus-Christ dans notre corps pour que la vie de Jésus soit manifestée dans notre chair mortelle. Car c'est ainsi que nos corps mortels mériteront

ἀνασταυροῦντες, quod nos interpretari possumus, « recrucifigentes. » Primum ergo notandum quod aliud est crucifigere, aliud recrucifigere. Deinde quia non idipsum sit recrucifigere Filium Dei, et crucifigere carnem Christi cum vitiiis et concupiscentiis. Caro quippe Christi non principaliter, et proprie Filius Dei est, sed Jesus Christus, qui cum esset in principio apud Patrem, Verbum Deus caro factus est, et seipsum exinanivit, formam servi accipiens, ut crucifigeret carnem, et despoliaret principatus et potestates, triumphans de eis in ligno *Philip. ii*, ut completeretur illud Apostoli : « Quod enim mortuus est, peccato, mortuus est semel » *Rom. vi, 10*. Igitur si corpora nostra membra sunt Christi, consequenter et caro nostra caro Christi est, quam crucifigimus, mortificantes per eam super terram, fornicationem, immunditiam, passionem, desiderium malum, et avaritiam; et de nobis in laude nunc ponitur, qui Christi Jesu carnem crucifixerunt cum vitiiis et concupiscentiis, et semper mortificationem Jesu circumferimus in corpore nostro, ut et vita ejus manifestetur in carne nostra. Non modici autem laboris est, sic in præsentem sæculo vivere, ut jam nunc vita Jesu manifes-

d'être vivifiés par l'Esprit qui habite en nous. Où le traducteur latin a mis le mot *vitia* les vices, on lit dans le grec παθήματα, c'est-à-dire les passions. Et comme la passion peut à la fois signifier la douleur et les autres nécessités de notre faible corps, l'Apôtre prend soin d'ajouter « et les désirs » afin de bien établir que ce n'est point la nature même du corps qu'il nie dans les hommes spirituels, mais les vices de cette nature. Mais il doit être bien entendu que si nous lisons : Ceux qui appartiennent à Jésus-Christ ont crucifié leur chair avec ses vices et ses désirs déréglés, ce n'est plus la chair de Jésus-Christ, mais leur propre chair que nous disons être crucifiée. J'ai presque oublié la seconde interprétation. J'avais dit d'abord que tout ce qui suit devait se rapporter à la loi et à la circoncision; voici quel serait alors le sens; ceux qui ont en eux les fruits de l'esprit, la charité, la joie et les autres crucifient l'intelligence matérielle de l'Écriture maintenant appelée la chair de Jésus-Christ, avec ses passions et ses désirs déréglés qui sont autant de foyers de vices dans les petits, et dans ceux qui sont encore allaités. Celui-là crucifie la chair de Jésus-Christ qui ne combat point selon le sens historique et charnel, mais qui suit de préférence et prend pour guide le sens spirituel et allégorique.